
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  128
del  06/08/2010

POR Sardegna FSE 2007-2013 ASSE III Inclusione 
Sociale - ASSE V Trasnazionalità e Cooperazione - 
Programma AD ALTIORA - LINEA 2: GIOVANI - 
AREA 2.a.2 - Approvazione progetto "COSA FARO' 
DA GRANDE" - Schema atto costituzione ATS - 
Convenzione COMUNE/RAS.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì sei del mese di agosto alle ore 13.40 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa la dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vice Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali avv. Severina Mascia; 

PREMESSO che, nell’ambito del POR Sardegna FSE 2007/2013, l’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale ha diramato l’avviso per la selezione di progetti integrati per 
l’inclusione sociale di persone svantaggiate, denominato “ AD ALTIORA “, che fa riferimento al 
Fondo Sociale Europeo, il più importante strumento dell’Unione Europea che sostiene 
l’occupazione migliorando l’istruzione e le capacità professionali delle persone e, in definitiva le 
loro prospettive di lavoro;  
 
DATO ATTO  che con determinazione dirigenziale n. 140/3877 del 31.10.2010 della Direzione 
Generale del citato Assessorato Regionale,  è stata approvata la graduatoria dei progetti appartenenti 
alle aree tematico – territoriali della Linea 2: Giovani e dove risulta  valutato ed ammesso ad un 
finanziamento di € 230.000 , di cui € 15.000 per l’attività transnazionale, il progetto presentato dal 
Comune di Tortolì “ Cosa farò da grande “ , in partenariato con l’E.N.A.I.P. con sede in Via 
Marcora n. 18/20 di Roma, in forza dell’impegno sottoscritto in data 14 luglio 2009 dall’allora 
Sindaco pro tempore Avv. Elena Marcella Lepori;  
 
RICHIAMATA  la nota n. 6017 del 20 maggio 2010 del Direttore del Servizio attuazione politiche 
sociali comunitarie, nazionali e regionali dell’Assessorato Regionale, con la quale si autorizza 
l’avvio delle attività progettuali, qualora non sia già avvenuto, nonché invita il Comune alla 
sottoscrizione della convenzione recante le disposizioni in materia di rapporti tra la   Regione 
Sardegna e i Beneficiari ( Comune di Tortoli ed ENAIP ) dell’avviso “ Ad Altiora “ – Progetti 
integrati per l’inclusione sociale – Linea 2: Giovani. Por Sardegna FSE 2007/2013 – ASSE III – 
Inclusione sociale – Asse V transnazionalità e cooperazione; 
  
RILEVATO  che nella lettera richiamata viene altresì chiesta l’avvenuta costituzione del 
raggruppamento temporaneo ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 163/2006 con espresso il mandato 
collettivo speciale con rappresentanza ad uno dei soggetti, qualificato capogruppo, risultante da atto 
pubblico;  
 
VISTA  la comunicazione n. 9159 del 26 luglio 2010, sempre a firma del Direttore del Servizio del  
Servizio attuazione politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali dell’Assessorato Regionale, 
che sollecita il Comune alla definizione degli adempimenti riguardanti la firma della convenzione, 
tenuto conto dei limiti di tempo previsti per la produzione dei documenti per l’affidamento 
dell’intervento;  
 
EVIDENZIATO  che tale ritardo è dovuto al cambio della Amministrazione a seguito delle 
Elezioni amministrative del 31 maggio 2010;  
 
DATO ATTO  che gli uffici del Servizio Sociale hanno provveduto alla preparazione dei documenti 
necessari e preparatori all’adempimento per la definizione della data e dell’ora della sottoscrizione 
della convenzione;  
 
RITENUTO  in merito procedere:  

a) preventivamente ad approvare il progetto denominato “ Cosa farò da grande “   ripreso dal 
Formulario di descrizione del progetto,  proposto ed ammesso dalla Regione Sardegna a 
finanziamento nell’importo di complessivi € 230.000,00 di cui € 15.000,00 per l’attività 
transnazionale, corredato dal “ Piano di attività dettagliato e relativo budget “  che regola gli 
impegni di ogni partner  nella realizzazione del progetto e dal “ Conto economico preventivo 
“, che sostituiscono quelli in precedenza inviati per errore alla Regione;   

b) ad approvare lo schema dell’atto costitutivo l’Associazione temporanea di scopo e 
conferimento mandato collettivo di rappresentanza al Comune di Tortolì, che sarà 
sottoscritto tra questo Ente e l’ENAIP di Roma in forma di scrittura privata autenticata  

c) la convenzione   recante le disposizioni in materia di rapporti tra la   Regione Sardegna e i 
Beneficiari ( Comune di Tortoli ed ENAIP ) dell’avviso “ Ad Altiora “ – Progetti integrati 
per l’inclusione sociale – Linea 2: Giovani. Por Sardegna FSE 2007/2013 – ASSE III – 
Inclusione sociale – Asse V transnazionalità e cooperazione;  



  
VISTO  il Bilancio del corrente esercizio finanziario dove risulta iscritto  all’Intervento n. 
1.10.04.03 il Capitolo 10437 art. 3 “ Inclusione sociale Por Sardegna 2007/2013 – Ad Altiora “ con 
uno stanziamento di € 230.000,00;  
 
CONSIDERATO, altresì, conferire delega al Sindaco per la firma dell’atto costitutivo della 
Associazione Temporanea di Scopo;   
 
VISTI:  
- il Decreto Lgs 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale;  
- il bilancio del corrente esercizio finanziario;  
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A  
 
DI DARE ATTO   che la premessa costituisce parte integrante  e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE :   

a) il progetto denominato “ Cosa farò da grande “   contenuto nel “ Formulario di descrizione 
del progetto” Allegato 3,  proposto ed ammesso dalla Regione Sardegna a finanziamento 
nell’importo di complessivi € 230.000,00 di cui € 15.000,00 per l’attività transnazionale, 
corredato dal “ Piano di attività dettagliato e relativo budget “  che regola gli impegni di 
ogni partner  nella realizzazione del progetto e dal “ Conto economico preventivo “, che 
sostituiscono quelli in precedenza inviati per errore alla Regione, che si allega al presente 
atto sotto la lett. A) per farne parte integrante e sostanziale; 

b) lo schema dell’atto costitutivo l’Associazione temporanea di scopo e conferimento mandato 
collettivo di rappresentanza al Comune di Tortolì, che sarà sottoscritto tra questo Ente e 
l’ENAIP di Roma in forma di scrittura privata autenticata, che si allega al presente atto sotto 
la lett. B) per farne parte  integrante e sostanziale;   

c) la convenzione   recante le disposizioni in materia di rapporti tra la   Regione Sardegna e i 
Beneficiari ( Comune di Tortoli ed ENAIP ) dell’avviso “ Ad Altiora “ – Progetti integrati 
per l’inclusione sociale – Linea 2: Giovani. Por Sardegna FSE 2007/2013 – ASSE III – 
Inclusione sociale – Asse V transnazionalità e cooperazione; 

 
DI DARE ATTO  che il finanziamento regionale risulta iscritto nel bilancio del corrente esercizio 
finanziario all’Intervento n. 1 10 04 03 ( capitolo n. 10437 art. 3 ); 
 
DI DELEGARE  il Sindaco pro tempore alla firma dell’atto costitutivo dell’Associazione 
Temporanea di Scopo per l’attuazione delle attività di cui al progetto in parola;  
 
DI FORNIRE  per quanto esposto gli indirizzi politico – amministrativi al Responsabile dell’Area 
Sociale affinché provveda all’attivazione di tutti i procedimenti necessari per l’avvio delle attività 
progettuali.  

  
Dopodichè  con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata  
immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs.  18.08.2000 n. 267.  

 
 
 
  
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott. Congiu Enzo

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 04/08/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 04/08/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 17834 del 10/08/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


